

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

**PROCESSO Nº 508/2026 MUNICÍPIO DE BURITI DE
GOIÁS - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2026.**

OBJETO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Chamada Publica para contratação de Cooperativas de Agricultores familiares e/ou agricultores rurais individuais para o fornecimento de gêneros alimentícios, aos alunos da Rede Pública de Ensino de Buriti de Goiás, atendendo ao número de matriculados, conforme censo escolar e o Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, nas condições estabelecidas no Edital e Termo de Referência.

O(A) SECRETARIO DE EDUCAÇÃO do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, GO, no uso e gozo de suas atribuições legais, previstas na Constituição Federal e Estadual, bem como na Lei Orgânica do Município, e considerando ainda o que dispõe a Legislação vigente, e os demais atos administrativos: RESOLVE:

ADJUDICAR as empresas:

DIVINA APARECIDA DA COSTA SANTOS pessoa Física, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 046.949.681-90, estabelecida na BURITI DE GOIÁS, GO, sendo a empresa vencedora dos itens relacionados abaixo.

LOTE/ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1/1	ABÓBORA CABOTIÁ – CASCA GROSSA DE COR VERDE ESCURA, HASTE APARADA, POLPA ALARANJADA.		200	QUILOGRAMA	R\$ 4,26	R\$ 852,00
1/2	AÇAFRÃO – CÚRCUMA TORRADO EM PÓ. PÓ FINO, DE COLORAÇÃO AMARELADA, QUE DEVE ESTAR SEM A PRESENÇA DE SUJEIRAS OU MATÉRIAS ESTRANHAS. EMBALAGEM DE POLIETILENO, TRANSPARENTE, RESISTENTE DE 1 KG.		6	UNIDADE	R\$ 17,48	R\$ 104,88
1/3	ALFACE CRESPA (PÉ) – FOLHAS LIMPAS E SEM PICADAS DE INSETOS.		200	UNIDADE	R\$ 10,05	R\$ 2.010,00
1/4	Alho nacional de 1ª qualidade - Grupo comum, cabeça tamanho grande com casca. Produto não deverá apresentar problemas com coloração não característica, estar machucado, perfurado, muito maduro e nem muito verde, devendo estar intacto.		40	QUILOGRAMA	R\$ 29,91	R\$ 1.196,40
1/5	BANANA PRATA – TAMANHO MÉDIO, FRUTOS GRAÚDOS, FIRMES DE BOA APARÊNCIA, ROLIÇA, SEM MANCHAS, TAMANHO 12 CM DE COMPRIMENTO A APROXIMADAMENTE 4 CM DE DIÂMETRO. NÃO PODERÁ APRESENTAR SUJIDADES OU MANCHAS NEM POLPA AMOLECIDA. ISENTO DE LESÕES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.		200	QUILOGRAMA	R\$ 8,79	R\$ 1.758,00
1/6	BATATA DOCE – FIRME, POLPA BRANCA. NÃO PODERÁ APRESENTAR PARTES OCAS, BROTO, MANCHAS E PICADAS DE INSETOS.		100	QUILOGRAMA	R\$ 4,27	R\$ 427,00
1/7	CEBOLA NACIONAL BRANCA – COM CASCA, CABEÇA TAMANHO MÉDIO, DE 1ª QUALIDADE, FIRME, NÃO PODENDO ESTAR MOLE OU MELANDO.		200	QUILOGRAMA	R\$ 6,26	R\$ 1.252,00
1/8	CEBOLINHA VERDE (MAÇO) – COR VERDE ESCURA SEM MANCHAS.		100	UNIDADE	R\$ 3,17	R\$ 317,00
1/9	CENOURA – LISA, FIRME, SEM RUGAS, COR LARANJA VIVA, TAMANHO DE 15 CM DE COMPRIMENTO E DE 5 DE DIÂMETRO APROXIMADAMENTE. NÃO PODERÁ APRESENTAR-SE AMOLECIDA, BROCADA, COM MANCHAS VERDES NA PARTE SUPERIOR.		200	QUILOGRAMA	R\$ 5,25	R\$ 1.050,00

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

**PROCESSO Nº 508/2026 MUNICÍPIO DE BURITI DE
GOIÁS - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2026.**

LOTE/ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1/10	COUVE MANTEIGA – FOLHAS LIMPAS, FRESCAS, COR VERDE E SEM PICADAS DE INSETOS E LAGARTAS. NÃO PODERÁ APRESENTAR FOLHAS MURCHAS E AMARELADAS. MAÇO COM MÍNIMO DE 7 FOLHAS.		50	UNIDADE	R\$ 5,21	R\$ 260,50
1/11	CHUCHU – CASCA VERDE, LISA FIRME, SEM ESPINHOS, SEM CORTES E ARRANHÕES. NÃO PODERÁ APRESENTAR-SE MURCHO E COM BROTO.		100	QUILOGRAMA	R\$ 5,32	R\$ 532,00
1/12	Farinha de mandioca – fécula de mandioca natural nacional torrada e processada Artesanalmente.		100	QUILOGRAMA	R\$ 17,39	R\$ 1.739,00
1/13	LARANJA – CASCA FINA, LISA, COR VERDE OU AMARELA, FIRME. NÃO PODERÁ APRESENTAR MANCHAS OU ESTAR MURCHAS.		1.000	QUILOGRAMA	R\$ 5,38	R\$ 5.380,00
1/14	MAMÃO FORMOSA – FIRME CASCA AMARELA (PODENDO APRESENTAR PARTES VERDEJANTES). ISENTO DE LESÕES E SUJIDADES. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.		250	QUILOGRAMA	R\$ 8,29	R\$ 2.072,50
1/15	MANDIOCA – DEVE SER FRESCA, COM RAÍZES INTEIRAS E APRESENTAR UMA COLORAÇÃO BRANCA UNIFORME, SEM MANCHAS PRETAS OU AZULADAS. DEVE TER POLPA ÚMIDA E EMBALADA EM POLIETILENO, TRANSPARENTE, EMBALAGEM RESISTENTE DE 1 KG.		150	UNIDADE	R\$ 6,17	R\$ 925,50
1/16	BANANA MAÇÃ – FRUTOS GRAÚDOS, FIRMES DE BOA APARÊNCIA, ROLIÇA, SEM MANCHAS, TAMANHO DE 12 CM DE COMPRIMENTO A 4 CM DE DIÂMETRO APROXIMADAMENTE. NÃO PODERÁ APRESENTAR SUJIDADES OU MANCHAS NEM POLPA AMOLECIDA. ISENTO DE LESÕES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.		300	QUILOGRAMA	R\$ 10,45	R\$ 3.135,00
1/17	Mexerica – casca fina, lisa, cor verde ou amarela. Não poderá apresentar manchas. Isento de lesões e sujidades. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.		200	QUILOGRAMA	R\$ 7,30	R\$ 1.460,00
1/18	MILHO VERDE – ESPIGAS SEM CASCA, COM GRÃOS SADIOS E MACIOS. EMBALAGEM DE POLIETILENO, TRANSPARENTE, RESISTENTE DE 1KG.		1.200	UNIDADE	R\$ 2,14	R\$ 2.568,00
1/19	Pimenta de cheiro – Coloração verde, vermelha ou amarela, sem manchas escuras ou murchas.		25	QUILOGRAMA	R\$ 30,40	R\$ 760,00
1/20	RAPADURA DE 1000 G – PRODUTO PRODUZIDO A PARTIR DA CANA-DE-AÇÚCAR, EMBALADA EM POLIETILENO TRANSPARENTE.		50	UNIDADE	R\$ 28,18	R\$ 1.409,00
1/21	REPOLHO BRANCO – FIRME, COR VERDE CLARO, SEM PICADAS DE INSETOS E LAGARTAS. NÃO PODERÁ APRESENTAR FOLHAS AMARELAS E MURCHAS.		100	QUILOGRAMA	R\$ 5,22	R\$ 522,00
1/22	SALSINHA (MAÇO) - COR VERDE ESCURA SEM MANCHAS.		100	UNIDADE	R\$ 4,83	R\$ 483,00

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

**PROCESSO Nº 508/2026 MUNICÍPIO DE BURITI DE
GOIÁS - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2026.**

LOTE/ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1/23	Tomate – liso firme de forma oval. Maturação média. Não poderá apresentar manchas amarelas e pretas, rachaduras, picadas de insetos e murchos. Isento de lesões e sujidades. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.		250	QUILOGRAMA	R\$ 10,48	R\$ 2.620,00
1/24	MANGA LISA, FIRME, SEM RUGAS COR VERDE/AMARELADA, TAMANHO DE 10 CM DE COMPRIMENTO E 5 DE DIÂMETRO APROXIMADAMENTE. NÃO PODERÁ APRESENTAR-SE AMOLECIDA, BROCADE, COM MANCHAS MARROM.		200	QUILOGRAMA	R\$ 8,40	R\$ 1.680,00
1/25	POLVILHO		100	QUILOGRAMA	R\$ 8,66	R\$ 866,00
1/26	QUEIJO CURADO		80	QUILOGRAMA	R\$ 40,11	R\$ 3.208,80
1/27	OVOS DE GALINHA (DÚZIA)		100	UNIDADE	R\$ 12,32	R\$ 1.232,00
1/28	Queijo fresco		80	UN	R\$ 30,32	R\$ 2.425,60
1/29	BANANA MARMELA – CASCA FINA, LISA, COR VERDE OU AMARELA. NÃO PODERÁ APRESENTAR MANCHAS. ISENTO DE LESÕES E SUJIDADES. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.		100	QUILOGRAMA	R\$ 7,49	R\$ 749,00
1/30	GOIABA LISA, FIRME, SEM RUGAS COR VERDE/AMARELADA, TAMANHO DE 8 CM DE COMPRIMENTO E DE 5 DE DIÂMETRO APROXIMADAMENTE. NÃO PODERÁ APRESENTAR-SE AMOLECIDA, BROCADE.		150	QUILOGRAMA	R\$ 12,17	R\$ 1.825,50
1/31	BETERRABA LISA, FIRME, CARNUDA, HASTE APARADA. NÃO DEVERÁ APRESENTAR AMOLECIDA, BROCADE COM FOLHAS.		400	QUILOGRAMA	R\$ 6,35	R\$ 2.540,00
TOTAL DO FORNECEDOR ::						R\$ 47.360,68

PUBLIQUE - SE

BURITI DE GOIÁS, 22 de junho de 2026

ELIZANGELA LOPES DA SILVA GOMES
826.331.261-20
SECRETARIO DE EDUCAÇÃO